ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, secretaria@camaranovocabrais.rs.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: Ver. PEDRO H. GEWEHR

BANCADA: MDB

ASSUNTO:   MOÇÃO Nº 005/2024

O Vereador que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Plenário, e após aprovada

encaminhada aos Bombeiros Voluntários de Novo Cabrais a seguinte:

JUSTIFICATIVA:

A presente moção se faz necessária, considerando o honroso trabalho dos

bombeiros voluntários buscando o apoio e proteção das pessoas desde sua

instalação, atendendo ocorrências de incêndios, assistência em temporais, assim

como o mais recente voluntariado, quando incansavelmente auxiliaram e

resgataram famílias e animais das suas residências, assim como fizeram a frente

também em ajudar as famílias na limpeza de casas, escolas e comércio nos

municípios vizinhos, que sofreram tanto quanto ou mais que Novo Cabrais com as

enchentes em maio de 2024, assim como no Vale do Taquari em 2023.

Sala de Sessões, 17 de maio 2024.

Ver. Pedro H. Gewehr
Bancada do MDB

MOÇÃO DE APLAUSO:

Aos Bombeiros Voluntários de Novo cabrais pelo trabalho

que vem sendo realizado neste município e cidades

vizinhas, desde sua implantação, em atenção aos sinistros

em estufas de fumo, assistência prestada e principalmente

nos recentes resgates de famílias nas enchentes.